ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Gabinete do Ver. Sargento Cruz - MDB

Aquidauana-MS, 6 de dezembro de 2023.

Oficio n° 016/2023 - GAB/VER.

Senhor Presidente:

Através deste informo Vossa Exceléncia, que estarei cumprindo agenda
parlamentar em Campo Grande - M8, no dia 7 de dezembro de 2023, na Assembléia Legislativa,

Gabinete do Deputado Estadual Renato Camara e na Secrctaria de Estado de Educa¢io/MS com

o Secretario Senhor Hélio Queiroz Daher e o Diretor Regional do SENAJ, Senhor Radolpho
Mangialardo.

Certo de contar com a compreensio desta Presidéncia, antecipo protestos
de elevada estima e distinta consideracio

Anexo : Solicitacfo de diaria.

Atenciosamente,

s Gl

a'mmzm*
23

; e, M OT R
%gﬁf‘mm}e OB 1O el

Aé

‘GR&R’EO.,.J,.,. 7 ey
‘ \.l ."Jiu
L NCIONARIGL R, AEOLGY




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aguidauana
Solicitacio de Diarias

Sargento Cruz

AGENDA DE TRABALHO COM O SENHOR HELIO QUEIROZ DAHER SECRETARIO DE
ESTADO DE EDUCACAO MS, SENHOR RODOLPHO MANGIALARDO - DIRETOR REGIONAL
DO SENAl E COM O DEPUTADO ESTADUAL RENATO CAMARA NA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, EM CAMPO GRANDE - MS,

Aquidauana/MS | 06~| 1212023
VAN V4

e

Vérgadorsargento Cruz - MDB
m/ | /,,7<X

Solicitante

1c2 Lt
1 Ver. Wilson Pontim
Presidente da Camara de Vereadores de

: Art. 14 da Lei Ordinaria 2.564/2018: © vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
: no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatoric circunstanciado das atividades desenvolvidas
. durante o periodo de afastamento, na forma do Anexc it desta Lei, sob pena de devolucao dos
. valores recebidos.

Praga Nossa Senhora imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - M3, CEP 79200-009. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
CAmara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITAGAO DIARIAS
Solicitante: Vereador Sargento Cruz

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diarias pelo
vereador Sargento Cruz com data de 07 de dezembro de 2.023, em viagem a cidade de
Campo Grande-MS, para fins de participar de agenda com o Sr. Hélio Queir6z Daher,
Secretdrio de Estado de Educagdo MS, e Senhor Rodolpho Mangialardo — Diretor Regional do
SENAI e agenda com o Deputado Estadual Renato Camara na Assembleia Legislativa.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordindria n2
2564/2018, e demais hormas que regulam as atribuicSes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Piblico, expedimos a seguir nossas consideracdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatorio referente solicitagdo de didrias ao
vereador Sargento Cruz, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em agenda na
cidade de Campo Grande-MS.

Apds andlise detida acerca da documentacio juntada na solicitacdo de didrias, de
forma detathada, com horarios, copias de oficios, e indicacdo, verifica-se que no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a agdo apresentada
pelo vereador, com a indeniza¢do mediante o pagamento de % (meia} diaria, conforme
contido no art. 69, § 22, “b” da Lei n? 2.564/2018

E 0 meu parecer, SMi.

Aquidauana — MS, 06 de dezembro de 2023. : .’al

Marcello Augusto F.'S. Portocarrero

Assessor Juridico
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIFAL DE AQUIDAUANA

FPARECER PREVIO

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicées estabelecidas nos termos da Let Complementar 078/2018 ¢
nos artigos 31 e 74 da Constitui¢ao Federal, referente a concessdo de 1/2

diaria {meia diaria) do vereador Sargento Cruz.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada
as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Contrele interno fol utilizado
os documentos constantes na solicitagdo de diarias Municipal de

Aquidauana/M5:

e Solicitacdo de diaria para agenda com o Senhor Heélio Queiroz -
Secretario de Estado de Educagdo de Mato Grosso do Sul, com ©
Diretor Regional do SENAI e com o Deputado Estadual Renato
Camara na Assembleia Legislativa /MS;

s Autorizacdo do Presidente da Camara na solicitagdo;

» Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente;

s Parecer juridico;

Tendo em vista que a solicitagio foi devidamente justificada por
n&o estar dentro do prazo minimo estipulado de 05 (cinco) dias de
antecedéncia com anuéncia do Presidente da Camara, conforme o art. 2°
da Lei 2.564 /2018 e que o Presidente autorizou a concessdo de 1/2 diaria
(meia diaria) conforme o art. 6° da Lei 2.564/2018, considerando como
pertinente e de interesse da Camara Municipal de Aquidauana o

cumprimento da agenda do vereador, opino pela Legelidade e



ESTADO DE MATO GRUSS0O DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
atendimento dos requisitos para a concess&o, até o presente momento,

deste processo de solicitacio de diarias.

Saliento que devera ser realizada a prestacdo de contas para a
Camara Municipal de Aquidauana, consoante o art. 1 1, 12, 13 e 14 da
Lei 2.564 /2018, sendo que o vereador, a0 retornar, devera apresentar no
prazo maximo de 05 (cinco) dias ¢ relatoric circunstanciado das
atividades desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do
anexo I, sob pena de devolugéo dos valores percebidos. O relatério de
viagem deveréd ser obrigatoriamente individual, nac sendc admitida
coautoria, devendo ser encaminhado ao superior hierarquico e ao Setor
de Recursos Humanos para ciéncia e a Diretoria Financeira para
arquivamento junto ac empenho. O relatério de viagem devera conter
todos os detalhamentos relativos ao deslocamento, tais como, motivagao,
transporte, datas ¢ horarios de saida e retorno, nome € cargo do
beneficiario e ainda a forma de hospedagem, guando pertinente. Nao
impedindo que © Pprocesso seja revisto pela Camara Municipal de
Aguidauana e que sejam solicitadas mais informagdes a respeito da

concessio de diarias para a correta finalizagao do processo.

Agquidauana, 07 de dezembro de 2023.

ﬁ “
Toudy Fnresds Jowees.

PAULQ FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO



Estado de Mato Grosso do Sul
Chmara Municipal de Aquidauana

JUSTIFICATIVA SOLICITACAO DE DIARIAS

Vista a demanda solicitada por parte do Ver. Sargento Cruz, com base na Let
Ordindria n® 2.564/2018 que “REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA VALORES,
DE DIARIAS A VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA MUNICIPAL
DE AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”, justifica-se a realizagdo do requerimento de viagem com prazo
inferior a 5 (cinco) dias salva urgéneia diante da disponibilidade na agenda do
Secretario de Educacio (SED), do Diretor Regional do SENAI ¢ na Assembleia
Legislativa, no gabinete do Deputado Estadual Renato Cémara, ambos localizados na
cidade de Campo Grande/MS, possibilitando o atendimento ao nobre par.

Aquidauana-MS, 07 de dezembro de 2023.

Ver, Nilson Pontim - MDB
Presidente da Camara

Praca Nossa Senhora imaculada Conceicdo, n2 85, Centro, Aguidauana — MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350



07/1242023, 09:52 Barnco do Brasil

(G332071047830342026
Q722023 10:52:30

Transferéncia entre contas diversas

e e et A SRR L Y

Debitado

Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncia 123-6

Conta corrente 1086-0

Creditacio

Nome GILBERTC BARBOSA BACRUZ
Agéncia 123-6

Conta corente 13159-8

Walor 400,60

Destinagéo 0

Data Nesta data

Assinada por JG524174 HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES O7TH 22023 10:40:14

JG523171 ANTONIQ NMILSON PONTIM

Tranzacio efetuada com sucesso.

071122023 10:52:30

Transacgao efetuada com sucesso por: JG523171 ANTONIO NILSON PONTIM.

https:Hautoatendimento.bb,com.brfapf-api-autoatendtmentuiindex,html?v:2,24.0#hemplate!pendencias

1



(7/1242023, 08:53

Banco do Brasil

06/12/2023 0000 13105 44 Pix - Enviado 120,605 42512 D
06112 11:47 AHGORA
06/12/2023 G000 13105 144 Pix - Enviado 120.606 3.750.00 B
06/12 11:49 ESTUDIO TOCA DE COMLUNICACA
06/12/2023 Q000 13106 109 Pagamento de Boleto 120.607 7AEET D
ENERGISA MATC GROSSO DO SUL -
06/12/2023 0600 13105 109 Pagamenio de Boleto 120.608 LFGA DI
ENERGISA MATO GROS50 DO 5UL -
06/12/2023 0000 13165 108 Pagamento de Boleto 120.609 108236 D
ENERGISA MATO GRGSS0 DO SUL -
06/12/2023 00Go 131056 375 impostos 120.610 7857 D
PREF MUNICIPAL AQUIDAUANA
06122023 0000 13105 109 Pagamento de Boletc 120.611 2918140
ENERGISA MATO GROSS0 DO SUL -
06/12/2023 0000 00000 848 Resgate Avtomatico 1.872 5335282 C [ARCIRW
0711212023 0123 00123 375 impostos 120.701 s D
PREF MUNICIPAL AQUIDAUANA
07212023 0123 00123 144 Pix - Enviado 120.702 365870 0
07112 09:31 CLARISVALDO CASANOVAAJALA
0711212023 0123 00123 144 Pix - fnviado 120.703 1.057,78 D
07112 09:35 INTERCLINICA
Q71242023 0123 00123 375 Impostas 120.704 4224 0
PREF MUNICIPAL AQUIDAUANA
07/12/2023 0123 00123 470 Transferéncia enviada 553.496.000.001.506 5753580
07/12 09:40 CONTROLE CONS & INFO LTD
07112/2023 D123 00123 375 Impostos 120.705 2428810
PREF MUNICIPAL AQUIDAUANA
07122023 23 00123 109 Pagamento de Boleto 120.708 SE3 44 D
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
071202023 0123 00123 470 Transterancia enviada 550.123.000.013.158 400,04 D
07712 10:52 GILBERTO BARBOSA DA CRUZ
0741212023 00060 00000 998SALDO 11,464,363
Langamentos futures
Data Langamento Documenic Yalor Total diario
2641212023 PAG BOLETO 122.601 RS 2,818,714 D 2218314 D
ENERGISA MATO GROSSO DO SUL - DISTR
Invest. Resgate Aulom. 51818000
Saldo 4045384 C
Juros * .00
Data de Debito de Juros 29/12{2023
|OF * 02,60
Data de Debito de IOF 02/11/2024
Salido de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 51.918,00
BB RF Solidez Absol 606.551,09

Transacao efeluada com sucesso por: JG523171 ANTONIO NILSON PONTIM.

https:Hautoatendimento,bb_com.br!apf—apj-autoatendimentm‘index.html?\r:z.24,0#.r'templatel-2Fcunsultas~2F009~0Abb



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 0001
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ORDEM DE PAGAMENTO

REG.: 05326
FICHA: 00008 EMP NUMERO TCE.. 00250 DE 07/12/2023 Q.9 00382/2023 DE 07/12/2023
PROCESSO: 20020232623 L1Q.: 0000172023 DE 071212023 EMP.: 22020467

Devera ser pago a' GILBERTO BARBOSA DA CRUZ

CNPJ/CPF: 437.308.091-72

Yalor QUATROGENTOS E REAIS X X XX XX XX XXX AAXXR X E XA LKL AN LKA XK AN A XAX XX AKX KA K

HISTORICO:

CONCESSAD DE MEIA DIARIA A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA DE TRABALHO COM O SECRETARIO DE EDUCAGAC MS, COM DIRETOR
REGIONAL DO SENAI E COM DEPUTADO RENATO CAMARA NA ALEMS EM CAMPO GRANDE-MS.

RETENCOES
Liquide: 400,00
CLASSIFICACAQ DA DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO L

Ciassificacdo programatica: 1.31.0200 Vator do crédito: A00,00
Projeto/Atividade: o001 Saldo Anterior: 400,00
Elemento da Despesa: 3.3.00.14 Valor desta OF: 400,00
Fonte ge Recursos: 1.500.0000 Saldo Atual: .00

DERBITO: BANCO: 000001 - Banco do Brasil S.A. CiC: 1088-0 Num. TED: 71223

AQUIDAUANA, 7 DE DEZEMBRQ DE 2023

Autorizo o pagamento ao formeeedor acima. a importancia ¢e R$ RS 400,00 QUATROCENTOSE REAIS XX X XXX XXX KXARXAXXAAXKX AARXRKKRXK
AXARXXXXKXKNRAXXAR

ANTONIO NILSON PONTIM
043.082.818-73
PRESIDENTE
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Valide a assinatura deste documenta em https:ﬂcamaraaquidauana.megasoﬂservicos,com.brf!cidadaa.iauienticar-assinatura com a codiga: e29ifa




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Agquidauana
Relatorio de Viagens

SARGENTO CRUZ

ol 2
07/12 112:00h | 07/12 21:00h

CAMPO GRANDE - MS

Foram entregues os seguintes Oficios:

Secretaria de Estado de Educacao |- Oficio n® 038/23, solicitando a consirucéo de-passareia
MS, com o Sr Secretario Helio entre a entrada — Escola — quadra de esporte, da Escola
Queircz Daher e Rodolpho } Estadual Fsiipe Orro; Oficio 040/23, a Secretaria de
Mangialardo Diretor Regional do | Infraestrutura e Loglistica do Estado, solicitando um veiculo
SENAL % usadc para aldeia Limao Verde ¢; Oficio 038/23,
Haorario: 15:00 h solicitando as FUNDESPORTE/MS, materiais esportivos
para aldeia Lim&c Verde e Associagdo Atlética Costa Rica
Assembleia Legisiativa de MS, (Vila Santa Terezinha). _ _
Gabinete do Deputado Estadual - Outr_a agenr:ia_} foi discutido com o Diretor Regional do
Renato Camara. SENAIL, © Qf!;lo 0_34f23, eniregue anteriormente, soi;are
Horario: 16:00 h ptirsos Prorissionalizante_s para as escqia{as_ de ensinc
integral e também as aldeias do NOSSC MUNICIPIO.

OTIMOS.
~ Foi entregue Oficios no Gabinete do Deputado Renato Cémara, © gual se
comprometeu a fazer gestao junio a Secretaria de Estado de Educacdo MS e
Fundesporte, para buscar solucdes ¢ atender as demandas recebidas. Na reunido
com o Deputado Renato Camara e Diretor Regional go SENAI fol discutida nossa
demanda, onde o Diretor se comprometeu a fazer’ gestdo para disponibilizar o8
cursos profissionalizantes a resantardos, parg Aifnder as aldeias € 0s jovens do
nosso Muhicipio.

CSeNI 7

-
SR AT e BT B e TR

Ver. s;%-?fsn'- Bt - MDB

¢ Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018 O ~*A ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
i no prazo maximo de 05 (cinco) diay Teipforio circunstanciado das atividades desenvolvidas

© durante o periodo de afastaments, na Forma do Anexe § desta Lei, sob pena de devolugcdc dos
: valores recebidos.

seioripiAea Nogsd Senhiora Imacdlada Concaiglo, n° §5, Centro, Aguidsuans - MS, GEP 79.200-000, Fone: 3241-4350




Paldcio Guaicurus
Avenida Dezembargador José Nunes da Cunha

_ Jif vy ASSEMBLEIA Jardim Veraneio — Pargus dos Poderes — Bloco 08
Br LEGISLAT'VA Campo Grande / MS — CEP: 79.03%-901
Sl Tel.: {713389.6565 — CNPJ: 03 979 390/0001-81

MATQ GROSSC DO SUL www.al.ms.leg.br

DECLARACAO

Declaramos gue ¢ SR. GILBERTO BARBOSA DA CRUZ, Vereador do municipio de
AQUIDAUANA, esteve no Gabinete do Deputado Renato Camara, no dia 07 de dezembro
2023, para tratar de assuntos de interesses do Municipio.
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SED GOVERNG DE

Secretaria de Ig'ato
Estadode | ’ d I‘%SSIO
Educacao oou

Campo Grande/MS, 07 de dezembro de 2023.

DECLARACAQ

Declaramos para os devidos fins que, o Vereador Gilberto Barbosa da Cruz, do Municipio
de Aquidauana, inscrito no CPF 437.308.091-72, compareceu nesta Secretaria de Educagiio, sendo

atendido no hordrio das 15:00 as 15:30, para tratar de assunto referente ao interesse do mupicipio.

Sem mais para 0 momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

y )
Chrystine Rocha

Chefe de Gabinete/SED

CHRYSTINE ROCHA
CHEFEDEGABINETE
SECRETARIA DE ESTADG DE £DUCACAC

SED | Secretaria de Estado de Educagio

Av. Poeta Manoel de Barros, s/n

Parque dos Poderes Govemnador Pedro Pedrossian
Bioco V CEP 790312-350 — Campo Grande -MS
CNPJ 02585824/0001-22 — Fone (67) 3318-2200



Oficio 038/2023 - GAR VER 8GT CRUZ
Ao Exmo Sr Renato Cémara — Deput s B

3 de dezembro de 20235,

Exme¢ Sr Denutado,

Venho por meio dsswie Ofic aco uma intervengdo junto a

FUNDESPORTE/MS, atraves do se

ang Berges Daniel, no sentido de

para atender Aldeia

fornecer materiais esporiivos, o

Lim#o Verde (Vila Nascente} e Associagec santn Terezinha, bem como
troféus para realizacfio de um campeonzio,

¢ 2 1o zgussdo de uma resposta positiva,

Atenciosamenis,




Oficio 039/2023 - GAB VER BET CRUZ
Ao: Exmo St Renafo Camara — Deoutado Esiadusl — &

[ it B

- de dezembro ae 2023

Sxmo Sr Deputado,

Sirvo-me do presenis expadienie

uma intervengio

junto a0 Governo do Estado de Maios Cro zdo de Educagfio

Hélio Queiroz Daher, para que sgja & sassarela coberta

entre o portdo de entrada aid as instalagle

¥l

2 outrg da quadra

poliesportiva & até a escola, possib

srincipaimente nos dias
chuvoses.

Em razio de essa unid k4 necessidade de

melhorarias nas dependncias par Uma Vez e essa

escola atende uma demanda em 00 = LZENIOT, TEIULELT s no ensino integral
sendo ensino fundamentat e médio, ¢ de sxirems apsse solicitaglo seja
atendida para proporcionar mell de TTENS DD acE 2 alunes da referida

escola.

Sendo O que S& BDTESEnia Para o ¢

ima resposta positiva,

aproveito para apreseniar ¥voios

Arenciosamente, o N
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ESTADO BE MATO GROSSC DO SUL L

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDATANA

- Oficio 040/2023 — GAB VER SGT CRUZ
Aos: Exmo Sr Renato Cimara — Deputado Estadual — MDB

Aguidauana-MS, 5 de dezembro de 2023.

.

Bxmo Sr Deputado,

Sirvo-me do presenfe expedienie, para solicitar desse Deputado uma intervengéo
junto a SEILOG (Secretaria de Futade de infraestrutura e Logistica) através do seu Secretario
" Senhor Hélio Peluffo Filho, na doacBo (01) um caminhfic % usado, para atender a Aldeia Liméo
E Ve}de, no municipio de Aquidauans.

Considerando que a agricuitura faratiiar iem sice uma importante fonte de produgdo
- social e cultural, responsavel por 70% da producfic que chega 4 mesa dos brasilelros, o referide
. vemuio ird atender com a dignidade que mersce 0 Pequenos agricultores da comunidade aldeta
‘Limao Verde que atram no comercio do nosso munieipio através da comercializacdio de diversos

produtos - (tubérculos, hortalicas, leguminosas e frutiferas) 2 populagde aquidauanense. Os

1

agricultores familiares da referida wocalidade fazem o ftransporte ¢ seus produtos paia
comercializagdio na sede deste municipio com muitas dificuldades, por ndo disporem de condugfio
- propria, muitos pagam até veiculos de frete, tornando-se despesas, com isso diminuindo seus lucros
ou até tornando-os praticamente zero

Diante do exposto, & que fago essa importanie reivindicacBo para atender a demanda
daquela comunidade indigena gue vem sassando por wme série de dificuldades por nao ter uma
| conduciio adeguada para o iransporte da sua produglo.

Sendo o que se apresenta para O MOmenio € 1o aguardo de uma res

aproveito para apresentar votos de estima ¢ consideracio.

Atenclosamente,




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Gabinete Ver. Sargento Cruz - MDB

AGENDA EM CAMPO GRANDE, NA ALEMS NO GABINETE DO
DEPUTADO RENATO CAMARA E NA SECRETARIA DE ESTADOC DE
EDUCACAO, EM 7 DE DEZEMBRO DE 2023.

Praca imacutada Conceicao, n? 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350
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ESTADO DE ’%A”‘O GROSSC DO SUL
CAI%’EARA NUNXCEPAL DE AQUIDAUANA

Cficio 034/2023 - CAB VER SGT CRUZ,
Ao Exmo Sr Renato Cimara ~ Deputado Estadual — MDB

Aquidauana-MsS, 20 de outubro de 2023.

Exmo Sr Deputado,

Com meus cordiais cumprimentos, solicito-vos que sua Exa patrocine uma reunido
Junto ao SENAI (Servico Nacional de Aprendizagem Industrial), através do Diretor Regional Senhor
Rodolpho Mangialardo, juntamente com o Secretério de Estado de Educagfo Senhor Hélio Queiroz
Dhaer, no sentido de implantar cursos profissionalizantes para os jovens devidamente matriculados
no ensino médio dentro do nosso municipio, principaimente para alunos da educagfio em tempo
integral, capacitando-os para o mercado de trabalho para que possam enfrentar os desafios presentes
na forte concorréneia gue demanda a contratacio de méo de obra qualificada.

De acordo com os 14 {quatorze) cursos ofertados pelo SANAIL quais sejam: (Técnico
em automaglo, Tecnico em eletroeletrdnica, Técnico em informéatica para internet, Técnico em
logistica, Técnico em manutencio automotiva, Técnico em manutenciioc de maquinas industriais,
Técnico em mecanica, Técnico em modelagem e vestudrio, Técnico em programacio em jogos
digitais, Técnico em qualidade, Técnico em rede de computadores, Técnico em vestuario, Técnico em
edificagdes, Técnico em sistemas de energias renovaveis).

No mundo globalizado e cada vez mais dependendo de pessoas capacitadas com mao
de obra especializada, entendemos ser urgente a implantagéio dos referidos cursos para atender as
demandas que o mercado de trabalho exi 8¢ € a0 mesmo tempo oferecer educacgio de é;ualidade atraveés
da formagio dos nossos jovens.

Come sabemos, hoje no nosso estado, o SENAT i Juntamente com a SED atuam somente

dentro de seis municipios com educacio profissionalizante no novo ensino médio.




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Memorando n® 101/2023 - GABPRE

Aquidauana-MS, 12 de dezembro de 2023.

Antes de adentrar ao Mérito do tema, se faz necessario dizer que a LET
ORDINARIA n° 2.564/2018 — “QUE REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA
VALORES, DE DIARIAS A VEREADORES E FUNCIONARIOS D4 CAMARA
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”, trata da prestagio de contas a serem firmadas pelos
Parlamentares. |

Neste interim, levando a contento o contido no Artige 13, §1° do
referido codex, patente pontuar que na data 11 de dezembro 2023, foi protocolado junto
a Secretaria Geral desta Casa de Leis o relatério de viagem n® 09/2023, de titularidade do
Vereador Sargento Cruz - MDB, emergindo a necessidade desta Diretoria de Financas
exprimir o parecer quanto ao relatdrio apresentado.

Desta maneira, cumpre informar que consta no referido relatério
diversos anexos que comprovam a presenca do parlamentar na “ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL. NA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCACAOQ DE MATO GROSSO DO SUL” ocorrido na cidade de
CAMPO GRANDE/MS, no dia 07 de dezembro de 2023, dentre os quais se destaca a
declaragio de presenca da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ¢ da SECRETARIA DE
EDUCAGAO.

Nesta estirpe, levando a efeito o contido no Art. 14 da referida Lei, esta
Diretoria de Finangas manifesta pela aprovagfio da prestagdo de contas, atinente ao
Relatorio de viagem apresentado pelo)lefé'gﬁor Sargento Cruz - MDB, ficando a critério
desta Administrag@o a ratificagio go/ presélte entendimento.
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PARECER

Submeteu-se a analise do Coentrole Interno, em cumprimento as

atribui¢es estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e

nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concessao de 1 /2

didria {meia diaria) do vereador Sargento Cruz.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,

que estabelecen os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno fol utilizado
P

os documeritos constantes na solicitagdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

2

&

Selicitacdo de diaria para agenda com o Senhor Hélio Queiroz -
Secretario de Estado de Educacido de Mato Grosso do Sul, com o
Diretor Regional do SENAI e com o Deputado Estadual Renato
Camara na Assembleia Legislativa/MS;

Autorizacdo do Presidente da Camara na solicitacio;

Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente;

Parecer juridico;

Relatério de viagem com agenda executada;

Declaracéo de comparecimento no gabinete do Deputado Renato -

Camara;

Declaracdo de comparecimento na Secretaria Estadual de

Educacao;

L

&

Relatério fotografico;

Memorando da Diretoria Financeira acerca da aprovacdo da

prestacao de contas;
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Sendo assim, a documentacio apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concessdo da diaria atenderam sua finalidade,
opino pela legalidade dos atos praticados ¢ devidamente comprovados.
Nao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demais documentacdes que julgar necessaria para sua analise e

averiguacao dos atos, salve melhor juizo.

Aquidauana, 12 de dezembro de 2023.
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